113年1月1日至3月31日 112年1月1日至3月31日

薪資費用 1,819,151$   1,336,711$

勞健保費用 99,528   107,447

退休金費用 53,092   100,755

其他用人費用 99,092   82,793

2,070,863$   1,627,706$

113年1月1日至3月31日 112年1月1日至3月31日

當期所得稅：
當期所得產生之所得稅 429,129$   261,223$
以前年度所得稅高估數 -   2,350)(

當期所得稅總額 429,129   258,873

遞延所得稅：

暫時性差異之原始產生

  及迴轉

233,267   61,151

匯率影響數 3,689   239)(

遞延所得稅總額 236,956   60,912

所得稅費用 666,085$   319,785$

~47~

4.本集團因支柱二法案所產生對支柱二所得稅之暴險說明如下 :

(1)本集團屬於經濟合作暨發展組織所發布支柱二規則範本之範圍

內。支柱二法案已在本集團個體註冊轄區荷蘭及德國等頒布，並

將於民國 113 年 1 月 1 日起實施，惟截至民國 113 年 3 月 31 日

本集團並無當期所得稅暴險，故無認列有關支柱二所得稅之當期

所得稅費用。本集團營運所在其他部分地區雖亦有已發布支柱二

法案但尚未生效之情形，惟經評估對本集團並無重大影響。

(2)根 據 該法 案 ，本 集 團將 有 義務 就 每一 轄 區按 全 球最 低 稅負 制

(GloBE)計算之有效稅率與 15%的最低稅率之間的差額繳納補充

稅。

(3)由於適用支柱二法案和計算 GloBE 收入的複雜性，及因為受到支

柱二法案中設定的特定調整的影響，與按照  IAS 12 計算的平均

有效稅率相比，這些調整將會產生不同的有效稅率，因此對於適

用支柱二法案後之量化影響數尚無法合理估計。本集團業已委託

稅務專家協助對適用支柱二法案之相關事宜進行持續評估。

(三十 )每股盈餘

加權平均

流通在外 每股盈餘

稅後金額  股數(仟股) (元)

基本每股盈餘

  歸屬於母公司普通股股東之本期淨利 2,023,776$ 635,689   3.18$

稀釋每股盈餘

  具稀釋作用之潛在普通股之影響

  　－員工酬勞 -   2,332

   －可轉換公司債 43,116   24,876

  歸屬於母公司普通股股東之本期淨利

   加潛在普通股之影響 2,066,892$ 662,897   3.12$

113年1月1日至3月31日

~48~

(三十一 )與非控制權益之交易

技鋼科技股份有限公司於民國 112 年 10 月 17 日經董事會決議發行員

工認股權，因本集團未依持股比例認購而減少 16.07%股權。該交易增

加非控制權益 $411,799，歸屬於母公司業主之權益減少 $220,039。民國

112 年度技鋼科技股份有限公司權益之變動對歸屬於母公司業主權益

之影響如下﹕

(三十二 )現金流量補充資訊

僅有部分現金支付之投資活動：

加權平均

流通在外 每股盈餘

稅後金額  股數(仟股) (元)

基本每股盈餘

  歸屬於母公司普通股股東之本期淨利 1,024,712$ 635,689   1.61$

稀釋每股盈餘

  具稀釋作用之潛在普通股之影響

  　－員工酬勞 -   7,006

  歸屬於母公司普通股股東之本期淨利

   加潛在普通股之影響 1,024,712$ 642,695   1.59$

112年1月1日至3月31日

112年12月31日

現金 191,760$

資本公積－員工認股權 387,840

非控制權益帳面金額增加 411,799)(

資本公積－認列對子公司所有權權益變動數 167,801$

113年1月1日至3月31日 112年1月1日至3月31日

購置不動產、廠房及設備 66,004$   95,394$

加:期初應付設備款 7,157   6,321

減:期末應付設備款 3,024)(   1,265)(

本期支付現金 70,137$   100,450$

~49~

(三十三 )來自籌資活動之負債之變動

註：表列營業活動之現金流量。

七、關係人交易

(一 )與關係人間之重大交易事項

本集團關係人交易對象均為列入合併財務報告之編製個體，相關交易業已

沖銷。

(二 )主要管理階層薪酬資訊

八、質押之資產

本集團之資產提供擔保明細如下：

來自籌資活
短期借款 應付公司債 存入保證金 租賃負債 動之負債總額

1月1日 -$   8,920,465$ 104,873$   159,472$ 9,184,810$
籌資現金流量之變動 10,682,000  -   89,239)(   22,996)(   10,569,765
租賃負債利息費用支付數(註) -   -   -   1,336)(   1,336)(
可轉換公司債折價攤銷數(註) 46,225   -   -   46,225
匯率變動之影響 -   -   -   1,914   1,914
其他非現金之變動 -   -   -   30,418   30,418

3月31日 10,682,000$ 8,966,690$ 15,634$   167,472$ 19,831,796$

113年

來自籌資活
存入保證金 租賃負債 動之負債總額

1月1日 96,729$   126,214$   222,943$
籌資現金流量之變動 163   24,972)(   24,809)(
租賃負債利息費用支付數(註) 1,106)(   1,106)(
匯率變動之影響 -   307   307
其他非現金之變動 -   25,140   25,140

3月31日 96,892$   125,583$   222,475$

112年

113年1月1日至3月31日 112年1月1日至3月31日

薪資及其他短期員工福利 33,064$   32,113$

退職後福利 337   362

33,401$   32,475$

資產項目 113年3月31日 112年12月31日 112年3月31日 擔保用途

受限制資產-非流動(表列

  「按攤銷後成本衡量之

   金融資產—非流動」)

  －活期存款 5,927$   5,561$   104,357$   辦公室租賃保證

  －定期存款 140,592   137,370   108,516   關稅保證金

146,519$   142,931$   212,873$

帳面價值

~50~

九、重大或有負債及未認列之合約承諾

無。

十、重大之災害損失

無。

十一、重大之期後事項

(一 )本公司民國 112 年度盈餘分派案，請詳附註六、 (二十一 )。

(二 )本公司於民國 113 年 3 月 14 日經董事會決議通過，擬提請股東會授權董

事會於不超過普通股 50,000 仟股額度內，辦理現金增資發行普通股參與

發行海外存託憑證。

(三 )本公司之子公司 Nippon Giga-Byte Corp.於民國 113 年 4 月 17 日經董

事會決議通過 : (1)購置不動產，交易總金額為日幣 15 億元，及 (2)由本

公司以日幣 18 億元參與其現金增資，增資後本公司持有之股權仍為 100%。

(四 )本公司於民國 113 年 5 月 14 日經董事會決議通過發行海外第四次無擔保

轉換公司債，發行總額上限為美金 300,000 仟元。

十二、其他

(一 )資本管理

本集團之資本管理目標，係為保障集團能繼續經營，維持最佳資本結構以

降低資金成本，並為股東提供報酬。為了維持或調整資本結構，本集團可

能會調整支付予股東之股利金額、發行員工認股選擇權或執行庫藏股票

買回及註銷。

~51~

(二 )金融工具

1.金融工具之種類

2.風險管理政策

(1)本集團日常營運受多項財務風險之影響，包含市場風險 (包括匯率

風險、利率風險及價格風險 )、信用風險及流動性風險。

(2)風險管理工作由本集團財務部門按照董事會核准之政策執行。本

集團財務部門透過與集團內各公司密切合作，以負責辨認、評估

與規避財務風險。董事會對整體風險管理訂有書面原則，亦對特

定範圍與事項提供書面政策，例如匯率風險、利率風險、信用風

險、衍生與非衍生金融工具之使用，以及剩餘流動資金之投資。

113年3月31日 112年12月31日 112年3月31日

金融資產

  強制透過損益按公允價值衡量

   之金融資產

567,991$   526,810$   716,182$